Item cappa rubea cum floribus distincta.  
 Item cappa flavea ex axamito.  
 Item cappa violacei coloris.  
 Item dialmaticarum sex paria colorum diversarum.  
 Item casula nigra ex ssamlat.  
 Item casula nigra ex czendldort.  
 Item casula nigra cum rosulis rubeis.  
 Item casula rubea vetusta nimis.  
 Item casule due coloris citrini.  
 Item casula alba cum cruce aurea rosis desuper intextis.  
 Item casula rubea ex damassko.  
 Item casula flavea albis floribus intextis.  
 Item casula violaticii coloris ex taffat cum nova cruce.  
 Item casula celestis coloris cum cruce cum angelis.  
 Item casula celestis coloris cum floribus aureis et cum cruce aurea pulcra.  
 Item casula violaticii<sup>2)</sup> coloris tendens ad flavum cum simplici cruce.  
 Item casula viridis coloris cum flosculis pictis et nova cruce.  
 Item casula grisei coloris cum coloribus diversis, cruce aurea simplici.  
 Item casula diversorum colorum cum cruce magna multis ymaginibus.  
 Item casula viridis coloris cum cruce aurea et multis ymaginibus.  
 Item casula celestis coloris cum floribus coloris citrini cum cruce aurea sine ymaginibus.  
 Item casula tam rubei quam flavei coloris.  
 Item casula coloris celestis ex ssamlat cum cruce et ymaginibus.  
 Item casula alba ex ssamlat.  
 Item casula violacei coloris ex damassko nova sine cruce.  
 Item casula grisei coloris ex damassko cum cruce simplici.  
 Item flavei coloris ex axamito cum stellis aureis et cruce aurea.  
 Item casula nigra ex axamito cum cruce simplici.  
 Item casula nigra ex axamito sine cruce.  
 Item casula olim rubea, nunc vero in colorem citrinum versa.  
 Item casula grisei coloris cum multis pretextis.  
 Item casula viridis coloris ex (ax)amito cum cruce simplici et cum rosulis.  
 Item casula rubea ex axamito cum cruce.  
 Item casule due rubee ex axamito nove sine cruce.  
 Item calices quatuor cum patenis deaurati.  
 Item calices septem argentei cum patenis non deaurati.  
 Item pectorale argenteum parvum cum crucifixo ex altera sancti Nicolai.  
 Item monstrancia cum reliquis parva sancti Petri et Pauli, Fortuni et Bachii.  
 Item crucem argenteam cum ymagine s. Katherine.  
 Item crucem argenteam deauratam cum cristallo rotundo et reliquis multis signatis de  
 lingno domini, Petri et Pauli, Andree, Katherine, apostolorum.  
 Item humeralia quinque cum figmentis argenteis deauratis, videlicet ista:  
 Primum cum tribus pectoralibus argenteis, partim deauratis.  
 Item rubeum super axamito cum uno pectorali argenteo et duobus angelis.  
 Item viridis coloris cum litteris deauratis: Maria hilff.  
 Item viridis coloris ex damassko cum figmentis.  
 Item rubeum cum ymagine beate virginis cum puero baiulantis cum parvis margaritis.

<sup>2)</sup> sup. lin.: cei.

Item humerale cum ymagine s. Katherine et duabus litteris E deauratis.  
 Item reliqua humeralia ex margaritis servantur apud sorores.

Orig.: Č. Krumlov, archiv. castelli: duo bifolia chart. sign. I 3 K<sup>B</sup> 50. In f. 4b manu  
 coeva: „Protož prosím vaše milosti.“ et manu 17.—18. saec. falsa descriptio: „Kloster  
 Hohenfurth. Was in dem Kloster von Bücher beschrieben ist 1502. № 7º Lite. B.“

Recentiore aeo ut possessio voluminum firmaretur, in omnibus fere codicibus manu  
 saec. 17.—18. in primis filiis inscriptum est: „Conventus Crumlovensis B. M. Virg. ordinis  
 fratrum minorum Conv.“ vel „Monasterii Crumloviensis ...“ vel simili modo. Monasterio  
 sanctimonialium a. 1782 dissoluto libri multi infimae aetatis, quae sororibus pertinebant,  
 in bibliothecam universitatis Pragensis pervenerunt (Klimesch, UB Klariss. CCCLXXXIII).  
 Saec. 19. dimidio priore codices manu scripti medii aevi in dorsis signaturis albis, ex. gr.:  
 „Z 2“ muniebantur. Saec. autem 20. ineunte codices hi in inter. parte teg. prioris vel  
 in folio primo plumbo caeruleo numero Arabico solum, ex. gr.: „147“, signati sunt.  
 Incunabula librique veteres typis impressi saec. 18.—19. signaturis in dorsis instructi  
 sunt: 1. sign. nigra; 2. sign. alba; 3. sign. nigra veterrima in schedula. Bibliotheca usque  
 ad autumnum a. 1938 in monasterio Crumloviensi integra fere asservabatur, quando co-  
 dices manu scriptos Vladimír Herain Pragam in museum artium artificiorumque (Umprum)  
 aexit, qui codices secundo bello gentium finito in bibliothecam universitatis Pragensis  
 maximam partem pervenerunt. Incunabula et palaeotypi cum quinque codicibus manu  
 scriptis in monasterio manserunt usque ad annum 1950, quando monasterio dissoluto  
 in museum Crumloviense depositi sunt. Qui postea in bibliothecam Sanctae Coronae  
 avecti sunt.

### 3.

#### List Filipa Beroalda Martinu Maršovi z Krumlova

,Doctori Martino Crumloviensi.“

Venerabili ac erudito domino Martino fratri optimo et colendo.

Mi Martine, mi frater, salve!

Vetus proverbium est Africani afferre semper aliquid novi. Epistola mea tibi quoque  
 res novas scitu risuque dignas afferret. Quid hoc est? inquies. Ego ille maximus scortator,  
 omnium mulierum vir, derisor maritorum, subsannator coniugalium fastidii, sponsus factus  
 sum. Dominus Vincencius Paleotus ille iurisconsultorum nostratum clarissimus mihi  
 nuperrime filiam despontavit nec invenustam nec inamabilem. Ea nata est annos duo-  
 deviginti; flos est illibatus, benemorata, pudice casteque educata. Ut te breviter absolvam,  
 facit ad stomachum. Spero id connubium futurum felicitatis voluptatisque plenissimum.  
 Qui prius vitam celibem vivere destinaveram, nunc explosi celibatum nec recuso scribi  
 in ordine maritorum. Scis illud ethnici poete improbari:

Nec dulces natos veneris nec premia noris.

Si ad nos in iubileo accesseris, invenies me auctum uxore, forsitan et filio. Reliqua  
 ex Vincentio cognoscere, qui affatim omnia explicabit.

Mitto ad te libellum ex officina nostra depromptum, nulli meorum, ut ego censeo, post-  
 ponendum. Tu perlege et iudica; scio tibi minime displiciturum, cui nihil non meum per-  
 placet. Cum alia erunt absoluta, que quotidiane ceduntur, ad te ibunt.

Amicitiam enim fraternalam, inter nos ceptam coalitamque, donec vixero, diligenter  
 colam teque fraterne amabo. Mi Martine, nullo intervallo mea erga te benvolentia inter-  
 morietur, sed vigebit florebitque perenniter, nam ut inquit ille, verus amor nullum novit  
 habere in orbem. Scribo, rescribe, visita me tuis litteris, que mihi sunt iucundissime. Mea  
 tua sunt et tuorum.

Vale et me ama. Tota familia tibi salutem ascribit.  
Ex Bononia die sexto Maii MCCCCCLXXXVIII<sup>o</sup>.

*Totus Tuus Philippus Beroaldus.*

Orig.: Č. Krumlov., bibl. casteli sine sign., in ultima pagina Operis ruralium commodorum Petri de Crescenziis, impressi Argentinae a. d. MCCCCCLXXXVI, a Venceslao Rovnensi capellanis Crumloviensibus dati. Epistola haec a Venceslao Rovnensi descripta videtur esse. (Ad proverbium Africani cf. Cic. De rep. II 54).

### R E S U M E

#### J. Tříška: De litteris Crumloviensibus medii aevi

Iam saeculi XIV. dimidio priore cum dominorum de Rosis seu de Rosenberg gratia Crumlov civitas Bohemiae, quam Eneas Silvius Piccolomini „Curvam insulám“ appellat, multum et potentia et opibus profecisset, codices manu scripti religiosi plerumque arguenti hic legebantur litteraeque dictabantur. Quibus temporibus de castro, ecclesia, civitate Crumloviensibus maxime Petrus de Rosenberg, summus regni Bohemiae camerarius, curavit; cui quoque auctori iura Bohemica, quae Kniha Rožmerská nuncupantur, ascribuntur. Saeculi huius dimidio posteriore litterarum studia in castro, ecclesia s. Viti, monasteriis fratrum et sororum s. Francisci et s. Clarae minorum florebant, libri diligenter descriebantur, explicabantur, in bibliothecis asservabantur. Inter primos largissimosque donatores bibl. conventus Petrus de Rosenberg, praepositus capellae regiae in castro Pragensi, qui fratribus aliquot volumina splendida dedit, semper numerabuntur.

Caroli IV. aevo natione Bohemica in hoc oppido celeberrimo invalescente, ut Bohemis perspicue et aperte praedicaretur, duae fratrum Rosensium uxores Germanicae nationis praedicatorem sive altaristam Bohemicum in ecclesia parochiali a. 1380 instituerunt. Cuius ad usum bibliothecam considerunt curaveruntque, ut libri certo ordine dispositi summa cum vigilantia custodirentur neve cuicquam praeter lectores domesticos atque inquilinos exhiberentur. Hostislao de Bílsko plebano Crumloviensi eximio curam animalium usque ad annum mortis suaे 1414 gerente cultus doctrinaque non solum Crumlovii, sed etiam per totum dominium Rosenbergense dominorum ipsorum auctoritate dilatabantur. Dominorum de Rosis vi bibliotheca quoque ecclesiae Bavoroviensis iuxta institutiones bibliothecae praedicatoris Crumloviensis orta esse videtur. A dominis Rosensibus eorumque notariis, a monachis, praedicatoribus, capellani, magistris, doctoribus, plebanis bibliothecae Crumlovienses vicinarumque civitatum ditabantur. E castro Crumloviensi libri saepe in rubea cute ligati rosisque pentaphyllis Rosenbergicis ornati donabantur. Primo saeculi XV. dimidio maxime crescebat praedicatoris seu altarista Bohemorum ecclesiae bibliotheca postea „capellanorum“ nuncupata, quippe qua omnes capellani utebantur, cuius fontes Latini et Bohemici, simplices et miniaturis exornati quattuor ordinibus et duabus capsis inserebantur atque iuxta capsas, ordines, litteras alphabeti signabantur (ex. gr. C. I or. 4 B).

Studia litterarum renascentium, quas olim in aula Caroli IV. et in domo episcopali Chremiriensi Iohannes Noviforensis et familiares eius coluerunt, motibus Hussiticis Crumlovii cum arx, ecclesia, civitas, fidei catholicae addictae, Ulrico de Rosenberg astute dominante numquam captae essent hucque nonnulli canonici ecclesiae Pragensis et alii sacerdotes configissent, interrupta non sunt. Crumlov caput fere catholicae partis fuit, ubi in dominio Ulrici satirae et accusations et invectivae contra Hussitas et Viclephistas componebantur. Erant hi „Sermones ad Bohemos“ et multae aliae satirae Bohemicae contra ultraquistas. Crumlovii et in arce et in ecclesia clerici vagi saepe morabantur ibique dictamina varia recitabant. Bohemi Crumlovienses in Italia Pataviisque studebant domumque litteris humanioribus imbuti revertabantur auctores Romanos, lectiones magistrorum, alios codices trans Alpes et Danubium ferentes. Itali rursus in vicem, qui in Bohemiam mittebantur, ut de religione Bohemorum disceptarent agerentque, Crumlovium frequentabant. Hic morabantur Iohannes de Capistrano et Iohannes de Carvalay cardinalis praecipueque Eneas Silvius Piccolomini, qui ibi cum Venceslao de Crumlov amicitiam iunxit.

Annis 1450—1480 gens Rosensis maximam auctoritatem in ecclesia catholica regni

Bohemiae obtinuit. Crumlovio viri in iure canonico eruditissimi oriebantur locosque canoniconum Pragensium vel immo administratorum archiepiscopatus Pragensis adepti sunt. Quorum primus Venceslaus de Crumlov (+ 1460) fuit, qui et Hněvšín vocabatur, Enea „familiaris primae admissionis“ causarumque palatii apostolici auditor, decretorum doctor Patavii eruditus, decanus, administrator archiepiscopatus Pragensis. Multos codices manu propria domi Patavique exaravit; Patavii sibi comparavit Iohannis de Lignano Reportaciones decretalium (nunc Prag. Capit. I. VII) et Ciceronis opera philosophica orationesque selectas, quod corpus postea librariae capellanorum legavit (nunc Pragae Mus. X A 9), Rheticam quoque Ciceronis, a. 1358 scriptam (nunc Prag. Capit. M. CXII), habuit. Compositus Orationem panegyricam de Meynardo, barone inclito Novodomaeo, quae nunc desideratur. Quaestiones seu tractatus eius duo „De delacione preciosarum vestium“ et „De torneamentorum et hastiludiorum exercicio“ ad nos pervenerunt. Ad ius quoque spectant „Tractatus de restitutionibus bonorum alienorum quocumque modo quesitorum“ et „Modus legentibus Decretum intelligendi“. Fragmentum modo „Tractatus vel sermonis de ecclesia“ ad nos pervenit. Unitatem ecclesiae defendit et haereses impugnat in opere, quod „De signis hereticorum“ scriptum est. Contra Rokycanam opera duo composuit: Accusations contra Rokycanam et Editionem contra Rokycanam. Bibliothecae sue libros, qui plerumque littera „W“ cum numero signabantur insignique picto suo affiebantur, postea post mortem Iohannis de Crumlov ecclesiae Pragensi legavit ac donavit. Fuit igitur non solum „cristianissimus et preclarissimus“ codice capituli Prag. O. LXXVIII testante, sed etiam vir bonus dicendi peritus Ciceronisque imitator quidam.

Iohannes de Crumlov, Šimanko Bohemice nuncupatus, decretorum doctor Patavii eruditus, canonicus, decanus, administrator, „homo litteratus“, inter ceteros capituli Pragensis canonicos humanitatis studia praecipue Crumlovii et Pragae exercebat; ad quos imprimis Hilarius de Litomierzicz (+ 1469), Iohannes de Rabenstein (+ 1473), Hanussius de Kolowrat pertinuerunt. Ecclesiae Crumloviensi Iohannes de Crumlov quoque quosdam libros legavit.

Familiae Rosensi firmissime adhaesit filius tertius Ulrici Iodocus de Rosenberg, episcopus Vratislaviensis, „vir prudens egregie“ Iohanne de Rabenstein teste. Qui opera aliquot lingua Bohemica conscripsit.

Saeculo XV. exeunte Bohemi Bononię frequentabant, ut lectiones fautoris sui Philippi Beroaldi, litterarum professoris, audirent. Fuit hic imprimis Alexander de Crumlov, decretorum doctor, Petri et Ulrici Rosensium praceptor, postea plebanus Crumloviensis canonicusque Pragensis. Cui nonnullas Beroaldus epistolae misit. Plus a Beroaldo laudatus est Martinus Mareš de Crumlovia, qui apud eum Bononię sumptibus Venceslai Rovnensis, sororis suaे mariti, annis 1487—1493 litterarum renascentium studio operam dabat maximamque partem codicis Prag. Mus. X B 13, epistolae Beroaldi ad Bohemos aliaque scripta continentis, hic descrispsit. Decretorum doctor, canonicus Vratislaviensis, plebanus Crumloviensis (+ 14. II. 1499) fuit. Editiones multas auctorum antiquorum typis impressas sibi comparavit.

Libros Martini Crumloviensis post mortem eius Venceslaus Rovnensis (1448—1531), sororius eius, acquisivit; qui principum Rosensium cancellarius, auctorum antiquorum amator insignis codicumque nonnullorum scriptor a Bohuslao de Lobkowicz in epistolis laudatus est. Bibliothecam suam ditissimam variis modis collegit. Annis 1518—1520 Venceslaus secretarius Rosensis domum capellanorum seu capellaniam ad ecclesiam s. Viti erexit, cuius in capella bibliothecam, thesauros quandam praedicatoris sive altaria Bohemorum in se continentem, capellani collocaverunt. Anno 1521 cancellarius liberalis et munificus bibliothecam permulxit libris suis scriptis et impressis locupletavit unicuique fere dedicationem inscribens.

Media aetate exeunte arteque typographica increbrescente alii quoque clerici bibliothecas habuerunt, ex. gr. Bartholomeus Trnko, praedicator Bohemorum ligatorque. In monasterio Georgius de Opavia et Michael de Carnovia fratres minores de bibliotheca curabant, culis libri a. 1502 descripti sunt.

Cum auctor constructae domus de vita decessisset, litterarum Crumloviensium mediæ aevi historia finivit.